
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, li 24.05.2022 

 

DETERMINA N. 83/2022 

 

OGGETTO: Intervento urgente di riparazione impianto idraulico presso Malga Malins in comune di Prato 

Carnico.  Determina a contrarre. 

Art. 32 comma 2 e art. 36 del comma 2 lett. a) D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

CIG: Z8C3689898 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso malghivo denominato “Malga 

Malins” situato nel territorio del Comune di Prato Carnico e comprendente, tra l’altro, il fabbricato 

destinato ad alloggio del personale ed all’attività agrituristica, la casera con annessa sala lavorazione latte, 

il deposito magazzino completo degli impianti tecnologici ed una superficie pascolabile di circa 140 ettari; 

Atteso che nel corso del primo anno di gestione la ditta affittuaria Dionisio Sonia ha portato, a più riprese, 

all’attenzione del proprietario le esistenti criticità nella dotazione di attrezzature, impianti e infrastrutture 

per il funzionamento della Malga, chiedendo un adeguamento funzionale delle stesse; 

Osservato che Consorzio ha in corso una domanda di contributo per la Riqualificazione dell’intero 

complesso – da un punto di vista strutturale e di dotazione impiantistica – a valere sui fondi messi a 

disposizione dalla Legge regionale 29 dicembre 2021 n. 24; 

Vista la richiesta urgente della ditta affittuaria Dionisio Sonia in merito alla riparazione dell’impianto di 

produzione dell’acqua calda, in vista della ripresa dell’attività nei primi giorni di giugno, al fine di garantire 

il servizio di accoglienza e ristorazione del comprensorio malghivo; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 20.05.2022 n.36, esecutiva nelle forme di 

legge, con la quale si formulava atto di indirizzo al Responsabile del Servizio di disporre quanto necessario 

all’intervento in emergenza finalizzato al ripristino dell’impianto idraulico e di produzione dell’acqua 

calda; 

Rilevato che la stessa deliberazione demandava al Direttore ogni adempimento relativo ad addivenire 

all’impegno di spesa; 

Dato atto che l’importo presunto del suddetto servizio risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario e che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti 

procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  

Verificato che, il servizio indicato in premessa, data la sua specificità, non è presente nella vetrina delle 

Convenzioni della Consip S.p.A.; 

Considerato che trattasi di spesa urgente e indifferibile, la cui mancata esecuzione potrebbe comportare 

danno per l’affittuario e, di conseguenza, per l’Ente proprietario; 

Visto l’art. 3, comma 1, lettera c), e l’art. 6 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di 

beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consorziale 04 del 19.02.2008; 

Visto il disposto del secondo comma dell’art. 7 del succitato Regolamento consorziale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori; 



 

 

Valutato pertanto di ricorrere a una ditta di fiducia che dia garanzie di intervento in tempi molto brevi; 

Visto l’art. 32 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di avviare le procedure per l’affidamento dell’intervento in emergenza finalizzato al ripristino 

dell’impianto idraulico e di produzione dell’acqua calda presso Malga Malins, in comune di Prato 

Carnico. 

2. Di chiedere alla ditta TERMOCARNICA Snc di Cescato Paolo e C. di Tolmezzo (UD) via A.P Candoni 

n. 17, C.F. e P.IVA 01831400302 la migliore offerta per l’incarico di cui sopra coprensiva di ogni 

onere.  

3. Di stabilire il 01.06.2022 la data ultima per la realizzazione dell’intervento d’urgenza, in difetto, 

l’applicazione di una penale di € 10,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo. 

4. Che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura, previa 

acquisizione del DURC. 

5. Di dare atto che l’importo presunto di € 1.220,00 omnia (compresa IVA) sarà imputato al cap. 

cod. 1120 “Manutenzione locali, mobili, macchine, ecc.” del bilancio d’esercizio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 24.05.2022 al 08.06.2022. 

Tolmezzo, lì 24.05.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 


